中石大克校区科信〔2024〕10号

关于印发《数智油气现代产业学院
创新班科研训练环节实施方案（修订）》的通知

校区各部门、单位：
经2024年第32次校区校长办公会议审议通过，现将《数智油气现代产业学院创新班科研训练环节实施方案（修订）》印发给你们，请遵照执行。

中国石油大学（北京）克拉玛依校区
2024年11月15日

数智油气现代产业学院
创新班科研训练环节实施方案（修订）

[bookmark: _Hlk179297155]为做好数智油气现代产业学院（以下简称现代产业学院）科研训练环节教学组织，强化科教融合育人与产教融合育人，根据《现代产业学院建设指南（试行）》（教高厅函〔2020〕16号）等相关文件要求，结合校区实际，制定本方案。
一、课程目标
科研训练环节是现代产业学院创新班限选课程。通过模拟科研工作整个过程，在实践中培养学生的科学探究能力、创新意识、写作及沟通能力等，鼓励学生主动发现并解决实际问题，树立科研梦想。在内容设计上，紧密结合教师科研课题和工程实际问题设置课题，提倡以跨学科创新思维与知识技能去解决实际问题。
二、课程团队与指导教师
科研训练课程由创新班所在专业负责开设。创新班所在专业成立科研训练课程教学团队并报现代产业学院秘书处备案，依照校区课程教学团队方式管理。课程教学团队由该专业创新班“双导师”构成。“双导师”任职条件见《数智油气现代产业学院创新班“双导师”管理办法（试行）》。
团队负责人由校内教师担任，原则上应具有副高级及以上专业技术职称，由学院聘任，负责课程建设与管理。
一个导师组指导的本专业同一年级学生组成学生课程小组，每名学生负责一个科研训练课题。
导师组负责科研训练命题、指导学生撰写开题报告、组织开题、指导学生科研训练、指导学生撰写科研训练研究报告、组织结题答辩和课程考核及成绩评定等。校内教师每指导1个学生小组，记16学时教学工作量。
三、开课学期及方式
科研训练课程开课学期为第4学期，课表学时为16学时，采取分散方式进行。
四、课程管理
（一）命题与选题
第4学期团队负责人组织导师组结合自身科研项目与课题进行命题，明确课题任务、文献调研和开题报告的要求，命题数量与学生数比例不低于1.2:1。学生应在第4学期完成选题，并在暑期开展文献调研工作，撰写开题报告。开题报告模版见附件1。
（二）开题与指导
第5学期，课程团队组织学生进行开题汇报，并对课题实施方案提出修改意见和建议。学生根据修改意见和建议完善开题报告，经导师组审核通过后进行实施。学生在执行科研训练课题期间，校内导师应每周至少指导学生一次（当面或线上），并做好指导记录，同时，严格要求学生做好周工作记录。校内导师将指导学生纳入所在课题组，引导学生参与科研工作，安排具体任务，组织学生参加组会。每个月与学生面对面交流至少1次，每学期至少安排每名学生做1次报告,并做好记录。
每名学生须按本科毕业设计（论文）撰写规范，结合课题研究内容撰写科研训练研究报告，研究报告模版见附件2。

（三）结题与答辩
第6学期结束前，课程团队组织结题答辩汇报，答辩小组须做好答辩记录，根据学生的综合表现进行评分并给出答辩意见。课程指导记录表、开题报告、科研训练研究报告、答辩评分应在第6学期末予以存档。
（四）课程考核与成绩评定
[bookmark: _GoBack]科研训练课程成绩评定标准见下表。第6学期结束前评定本课程成绩。
[bookmark: _Hlk137484109][bookmark: _Hlk137637278]科研训练环节成绩评定标准
	专利
	论文
	总成绩

	授权发明专利（第一发明人或除老师外第一发明人）
	SCI期刊论文（第一作者或除教师外第一作者）
	获其中任一项课程总成绩为100分

	公开发明专利（第一发明人或除老师外第一发明人）；
授权发明专利（除教师外第二、三发明人）
	EI（非SCI收录）（第一作者或除教师外第一作者）
SCI期刊论文（除教师外第二、三作者）
	获其中任一项课程平时成绩为100分
总成绩=答辩成绩*0.5+平时成绩*0.5+竞赛加分

	受理发明专利（第一发明人或除老师外第一发明人）；
公开发明专利（除教师外第二、三发明人）
	中文核心期刊论文（第一作者或除教师外第一作者）；
EI（非SCI收录）（除教师外二、三作者）；
	获其中任一项课程平时成绩为90分
总成绩=答辩成绩*0.5+平时成绩*0.5+竞赛加分

	受理发明专利（除教师外第二、三发明人）
	中文核心期刊（除教师外第二、三作者）；
	获其中任一项课程平时成绩为80分
总成绩=答辩成绩*0.5+平时成绩*0.5+竞赛加分

	无以上论文、专利成果
做好周工作记录完成导师组安排的科研任务
导师组根据日常表现评分
	课程平时成绩0-80分，具体根据导师组评分确定
总成绩=答辩成绩*0.5+平时成绩*0.5+竞赛加分

	说明：
1.答辩成绩由课程教学团队组织答辩评分确定，分值0-100分；
2.期刊论文以正式录用通知为准；
3.按照学校本科生综合素质测评实施办法规定的学科及创新创业竞赛加分标准和规则进行额外加分，课程总成绩不超过100分。

五、课程经费
课程经费1000元/人，由创新创业学院经费列支。经费用于课题开支，每个学生课程小组资助不超过3000元，具体金额以现代产业学院发布的资助额度为准。经费使用及报销按照校区大学生创新创业训练计划经费管理要求进行。

附件：1.科研训练课程开题报告
      2.科研训练研究报告

	中国石油大学（北京）克拉玛依校区综合办公室     2024年11月15日印发

—2—
—1—